
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023090400087

87

Nº 169, segunda-feira, 4 de setembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

Listagem cotas para negros:

. Não houve candidato habilitado

Nº 049 - Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto - 20 (vinte) horas semanais, Área: Filosofia; Subárea:
Filosofia da Psicologia e da Psicanálise (código 04523.16), realizado pelo Departamento de
Filosofia do Centro de Educação e Ciências Humanas - Campus São Carlos, conforme Edital
de Abertura nº 045/2023, de 16/06/2023, publicado no DOU de 19/06/2023, seção 3,
páginas 98 a 99 e processos nºs 23112.018363/2023-34 e 23112.019224/2023-28:

Listagem geral:

. NOME C L A S S I F I C AÇ ÃO

. LARA PIMENTEL FIGUEIRA ANASTÁCIO 1º

Listagem cotas para pessoas com deficiência:

. Não houve candidato habilitado

Nº 050 - Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto - 40 (quarenta) horas semanais, Área: Engenharia
Ambiental; Subárea: Energia (código 04523.24), realizado pelo Centro de Ciências da
Natureza - Campus Lagoa do Sino, conforme Edital Único de Abertura nº 045/2023, de
16/06/2023, publicado no DOU de 19/06/2023, seção 3, páginas 98 a 99 e processos nºs
23112.018363/2023-34 e 23112.019238/2023-41:

Listagem geral:

. NOME C L A S S I F I C AÇ ÃO

. DANIELLE RODRIGUES RAIMUNDO 1º

. ESTEVÃO BRASIL RUAS VERNALHA 2°

Listagem cotas para pessoas com deficiência:

. Não houve candidato habilitado

Nº 051 - Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto - 40 (quarenta) horas semanais, Área: Engenharia de
Alimentos; Subárea: Ciência e Tecnologia de Laticínios (código 04523.25), realizado pelo
Centro de Ciências da Natureza - Campus Lagoa do Sino, conforme Edital Único de
Abertura nº 045/2023, de 16/06/2023, publicado no DOU de 19/06/2023, seção 3, páginas
98 a 99 e processos nºs 23112.018363/2023-34 e 23112.019239/2023-96:

Listagem geral:

. NOME C L A S S I F I C AÇ ÃO

. WANESSA OLIVEIRA RIBEIRO 1º

ANTÔNIO ROBERTO DE CARVALHO

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São
Carlos, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria GR nº 4.809, de
27/01/2021, publicada no DOU de 29/01/2021, resolve:

RETIFICAR o conteúdo programático de conhecimentos específicos da prova
objetiva para o cargo de CONTADOR constante no Anexo III, página 40, objeto do Edital nº 004
de 11/07/2023, Concurso Público destinado ao provimento de cargos Técnico-Administrativos
em Educação, publicado no D.O.U. de 12/07/2023, seção 3, páginas 97 a 110, EXCLUINDO-SE o
seguinte: Estrutura Conceitual para Elaboração e Divulgação de Relatório Contábil-Financeiro
(RESOLUÇÃO CFC N.º 1.374/2011 e CPC 00), por ter sido revogada com a revisão do CPC 00.

Em 1º de setembro de 2023
ANTÔNIO ROBERTO DE CARVALHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 70/2023 - UASG 154050

Nº Processo: 23113.025926/2021-07.
Pregão Nº 18/2023. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 31.837.899/0001-25 - ALFA TELECOM COMERCIO E SERVICO DE TECNOLO G I A
EM REDE LTDA. Objeto: Instalação de infraestrutura para sistema de cabeamento
estruturado para redes de telefonia, lógica e elétrica com fornecimento de materiais.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/09/2023 a 31/08/2024. Valor
Total: R$ 289.460,00. Data de Assinatura: 01/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 65/2023 - UASG 154050

Nº Processo: 23113.028701/2021-63.
Inexigibilidade Nº 3/2023. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 04.248.864/0001-88 - INFORMA SOFTWARE SOLUTIONS LTDA. Objeto:
Atualização da solução de automação de estúdio da rádio UFS Fm 92,1 Mhz - São
Cristóvão/SE, incluindo softwares, treinamento, operação assistida, garantia de
funcionamento e suporte.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: I. Vigência: 18/08/2023 a
17/08/2024. Valor Total: R$ 98.608,18. Data de Assinatura: 18/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2023 - UASG 154050

Número do Contrato: 12/2022.
Nº Processo: 23113.021016/2021-75.
Dispensa. Nº 8/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 97.500.037/0001-10 - FAPESE FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E EXTE N S AO
DE SE. Objeto: Prorrogação de prazo e remanejamento financeiro sem alteração do valor
final. Vigência: 01/09/2023 a 30/06/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
517.596,28. Data de Assinatura: 01/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2023).

EDITAL Nº 95, DE 31 DE AGOSTO DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital nº 010/2023, com
extrato publicado no D.O.U. em 18/05/2023, e Edital Complementar nº 01, publicado na página do Edital em 07/06/2023, conforme informações que seguem:

. Departamento de Medicina/Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho

. Processo 23113.051455/2022-03

. Matérias de Ensino Todos os ciclos do curso de Medicina (sessões tutoriais, conferências, aulas em laboratórios, habilidades médicas e práticas de ensino na comunidade)

. Disciplinas Todos os ciclos do curso de Medicina (sessões tutoriais, conferências, aulas em laboratórios, habilidades médicas e práticas de ensino na comunidade e internato médico)

. Resultado Final

. Ampla Concorrência 1º LUGAR: SARAH DE OLIVEIRA FIGUEIREDO - 59,64

. Cotas (Lei nº 12.990/2014) Nenhum candidato aprovado

. Cotas (Decreto nº 3.298/1999) Nenhum candidato aprovado

VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO
Reitor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2023 - UASG 154419

Nº Processo: 23101.000272/2023-71.
Inexigibilidade Nº 23/2023. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TOCANTINS.
Contratado: 03.486.598/0001-69 - AVMB SOLUCOES EM TI LTDA. Objeto: Aquisição
permanente do licenciamento do software sistema integrado do sie, incluindo além do
licenciamento, os serviços de manutenção e suporte técnico, migração do banco de dados,
implantação dos seus diversos módulos, com o treinamento das equipes técnicas para
atender às necessidades da UFNT.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: I. Vigência: 05/09/2023 a
05/09/2024. Valor Total: R$ 1.184.447,00. Data de Assinatura: 01/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2023).

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 942506/2023, Nº Processo: 23101004421202371, Concedente:
FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, Convenente: FUNDACAO DE APOIO
CIENTIFICO E TECNOLOGICO DO TOCANTINS CNPJ nº 06343763000111, Objeto: Execução
Administrativa e Financeira do projeto Educação em Saúde: Uma Estratégia para a Década
do Envelhecimento Saudável., Valor Total: R$ 1.000.200,00, Valor de Contrapartida: R$
0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2023 - R$ 1.000.200,00,
Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2023NE000564, Valor: R$ 1.000.200,00, PTRES:
217876, Fonte Recurso: 1000000000, ND: 339039, Vigência: 14/08/2023 a 30/07/2025,
Data de Assinatura: 14/08/2023, Signatários: Concedente: LUIS EDUARDO BOVOLATO CPF
nº ***.684.981-**, Convenente: LEO ARAUJO DA SILVA CPF nº ***.565.701-**.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
F R A N C I S CO

AVISO DE ANULAÇÃO

Tornar insubsistente o Contrato nº 73/2023, referente a contratação do
Professor Substituto PAULO SERGIO LOPES, CPF: 104.813.348-66, publicado no DOU nº 120
de 27/06/2023, seção 3, página 87, tendo em vista o Ofício nº 0121/2023/CMED/ P AV .

TELIO NOBRE LEITE
Reitor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/2023 - UASG 154051

Nº Processo: 23114915637202315. Objeto: Aquisição de equipamentos de
escritórios, entre outros.. Total de Itens Licitados: 28. Edital: 04/09/2023 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av.p.h.rolfs - S/n - Campus Universitário - Reitoria,
- Viçosa/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/154051-5-00105-2023. Entrega das
Propostas: a partir de 04/09/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 18/09/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANDRE LUIS SILVA FRUTUOSO
Pregoeiro

(SIASGnet - 01/09/2023) 154051-15268-2023NE800000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 89/2023 - UASG 154051

Nº Processo: 23114914443202301. Objeto: Aquisição de implementos
agrícolas (adubadeira, pulverizador, distribuidor de calcário), equipamentos de
laboratório (estação total, motor elétrico) e componentes elétricos (disjuntor,
botão comando, capacitor) entre outros itens de natureza permanente para
atender as demandas dos cursos de Agronomia e Engenharia Civil da UFV
Campus Rio Paranaíba.. Total de Itens Licitados: 14. Edital: 04/09/2023 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Mg 230, Km 7 - S/nº
-, Zona Rural - Rio Paranaíba/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/154051-5-00089-2023. Entrega das
Propostas: a partir de 04/09/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 20/09/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: .

EDNA VALDIRENE DE FREITAS FERNANDES
Pregoeira

(SIASGnet - 01/09/2023) 154051-15268-2023NE800000

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-09-04T00:17:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




